
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 56/2014 – 03 de Abril de 2014 
 

1/3 

Ocorrência: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE  

Nome Matrícula SIAPE Valor Trajeto percorrido Dias da semana Decisão Número do processo 

PABLO ENRIQUE ABRAHAM ZUNINO 1983983 R$ 175,81 SALVADOR/AMARGOSA QUINTA-FEIRA DEFERIDO 23007.002688/2014-10 

ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 R$ 1.192,69 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA À SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.004304/2014-95 

LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA 1652285 R$ 540,20 FEIRA DE SANTANA/CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA À SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.004299/2014-11 

 

 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS  

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Destino Evento 

ALEX PINHEIRO GORDIA CFP 01/04/2014 a 28/02/2017 PROCESSO 23007.021827/2013-15 DEFERIDO SALVADOR-BA 
Pós-graduação stricto 

sensu na UFBA. 

TERESA MARIA BIANCHINI DE QUA-
DROS 

CFP 01/04/2014 a 28/02/2017 PROCESSO 23007.021828/2013-60 DEFERIDO SALVADOR-BA 
Pós-graduação stricto 

sensu na UFBA. 

JOÃO CLÁUDIO COSTA PEREIRA CETEC 10/03/2014 a 10/09/2014 PROCESSO 23007.002065/2014-39 DEFERIDO SALVADOR-BA 
Pós-graduação stricto 

sensu na UFBA. 

LEOPOLDO KATSUKI HIRAMA CFP 01/04/2014 a 30/03/2018 PROCESSO 23007.023720/2013-10 DEFERIDO CAMPINAS-SP 
Pós-graduação stricto 
sensu na UNICAMP. 

CLARIVALDO SANTOS DE SOUSA CFP 09 a 11/04/2014 PROCESSO 23007.004948/2014-83 DEFERIDO AREMBEPE-BA 
V Workshop de Qui-

miometria. 

 
 

Ocorrência:  CONCESSÃO DE AUXÍLIO PRÉ-ESCOLAR 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

HILDA COSTA DOS SANTOS TALMA CETENS 10/03/2014 PROCESSO 23007.003644/2014-07 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 56/2014 – 03 de Abril de 2014 
 

2/3 

PORTARIA Nº 185, DE 17 DE MARÇO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Constituir uma comissão composta pelos servidores Leonardo 
José Cavalcante Pontes, matrícula SIAPE nº 1654376, Francis-
co Tomas Navarro Bencomo, matrícula SIAPE nº 1580637 e 
Sueli Menezes Rodrigues, matrícula SIAPE nº 2572048, para, 
sob a presidência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias, 
analisar e apresentar soluções processuais às pendências cons-
tantes no Plano de Providências da Controladoria Geral da 
União – CGU, no que diz respeito aos processos relacionados 
aos contratos de obras. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2014 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 192 – Designar a servidora JULIANA ROCHA SAMPAIO, 
matrícula SIAPE nº 2593720, para atuar como fiscal suplente 
do contrato nº 09/2013, firmado entre a UFRB e a empresa 
ARANCÍBIA TURISMO LTDA, CNPJ: 89.624.373/0001-47, em 
substituição à servidora CATIANE CALDAS DE BRITO, tendo 
como objeto do referido contrato: Prestação de serviços de 
agenciamento de viagens, compreendendo emissão, remarca-
ção e cancelamento de passagens aéreas nacionais e interna-
cionais para atender à UFRB. 
 
Nº 193 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
Osman de Souza Lemos, matrícula SIAPE nº 1753026, Vanhise 

da Silva Ribeiro, matrícula SIAPE nº 1835680 e Karina Zanoti 
Fonseca, matrícula SIAPE nº 1532399, para, sob a presidência 
do primeiro, conduzir a abertura de Chamada Pública para 
cessão de uso de espaço físico visando à instalação e funcio-
namento de cantina no Centro de Artes, Humanidades e Letras 
desta Universidade. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2014 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da ASSUFBA, resolve: 
 
Nº 198 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia, matrícula SIAPE nº 0285724, 
Aida Celeste Silveira Maia, matrícula SIAPE nº 0287121, Fre-
derico Júnior Gomes da Silveira, matrícula SIAPE nº 2759761, 
Luiz Gustavo Santos Encarnação, matrícula SIAPE nº 1564954, 
Clarivaldo Santos de Sousa, matrícula SIAPE nº 1719311 e 
Neilton Paixão de Jesus, matrícula SIAPE nº 1529571, para, 
sob a presidência do primeiro, num prazo de 30 (trinta) dias, 
elaborar uma minuta de Resolução que regulamente a imple-
mentação dos turnos contínuos no âmbito desta Universidade, 
a ser apreciada pelo CONSUNI. 
 
Nº 199 – Constituir uma comissão composta pelos servidores 
relacionados abaixo, para, sob a presidência de WAGNER TA-
VARES DA SILVA, num prazo de 60 (sessenta) dias, proceder à 
avaliação dos turnos contínuos na Biblioteca Central e Biblio-
tecas Setoriais desta Universidade. 
 

Representante da PROPLAN/Coordenadoria de Informação e 
Documentação (CIDOC): 
Isaelce Santos Silva – matrícula SIAPE nº 1227735 
  
Representante da ASSUFBA: 
Elielson Lima Aquino – matrícula SIAPE nº 1754335 
 
Representantes da PROGEP: 
Wagner Tavares da Silva – matrícula SIAPE nº 1572625 
Cristiano Carvalho de Jesus – matrícula SIAPE nº 1731791 
 
Representantes da CIS: 
Sirlei da Conceição Dias – matrícula SIAPE nº 1775217 
Nara Katary dos Reis Souza – matrícula SIAPE nº 1755077 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIA Nº 200, DE 27 DE MARÇO DE 2014 

   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Designar o servidor RODRIGO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 
2033165, para atuar como fiscal suplente do contrato nº 
37/2009, firmado entre a UFRB e a empresa Telemar Norte 
Leste, CNPJ: 33.000.118/0001-79, em substituição à servidora 
GEYSA BRITO NASCIMENTO, tendo como objeto do referido 
contrato: Prestação de serviço de Telecomunicações – Voz e 
dados. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 56/2014 – 03 de Abril de 2014 
 

3/3 

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2014 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 202 – Delegar ao Coordenador do Colegiado do curso de 
Ciências Sociais desta Universidade, professor MAURÍCIO 
FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1741049, a prerrogati-
va de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos rela-
cionados abaixo, prevista para ocorrer no dia 28/03/2014. 
 
DANIEL PEREIRA ROCHA – Matrícula 20100394 
EDJANARA MASCARENHAS CONCEIÇÃO – Matrícula 
200920892 
LORENA SALES DE ALMEIDA – Matrícula 20100376 
MARTINEZ SANTOS MARTINS – Matrícula 200920279. 
 
Nº 204 – Designar os servidores Sabrina Carvalho Machado, 
matrícula SIAPE nº 1753693, Diogo Grisi e Maia Magalhães 
matrícula SIAPE nº 1751288 e José Pinto Rodrigues da Costa, 
matrícula SIAPE nº 1794768 para comporem a Equipe de A-
poio de Pregão Eletrônico, cujo objeto é a contratação de 
serviços especializados que utilize tecnologia da informação na 
administração e controle das frotas de veículos oficiais da 
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB, para 
abastecimento de combustíveis, manutenção preventiva e 
corretiva e fornecimento de peças por meio de rede credenci-
ada. 
 
Nº 205 – Designar a servidora MÁRCIA REGINA SANTOS DA 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1572224, para atuar como fiscal 
suplente do contrato nº 04/2010, firmado entre a UFRB e a 
IMPRENSA NACIONAL, CNPJ: 04.196.645/0001-00, em substi-
tuição ao servidor THIAGO MAIA DIAS, tendo como objeto do 

referido contrato: Prestação de serviços de publicação de atos 
oficiais no Diário Oficial da União, para atender às necessida-
des da UFRB. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2014 
   
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 208 – Interromper, a partir de 18/02/2014, as férias do 
servidor Elton Vitor Coutinho da Silva dos Santos, Matrícula 
SIAPE nº 1835686, programada para usufruir no período de 
17/02/2014 a 26/02/2014 (10 dias), reprogramando para rei-
niciar a partir do dia 05/05/2014, por necessidade imperiosa 
do serviço, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 
8.112/90.  
 
Nº 209 – Interromper, a partir de 18/03/2014, as férias do 
servidor Márcio Eloy Machado da Silva, Matrícula SIAPE nº 
1836355, programada para usufruir no período de 17/03 a 
26/03/2014 (10 dias), reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 17/04/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
  
Nº 210 – Interromper, a partir de 14/03/2014, as férias do 
servidor Geraldo Cezar Neri da Invenção, Matrícula SIAPE nº 
1062863, programada para usufruir no período de 06/03 a 
20/03/2014 (15 dias), reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 16/09/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
  

Nº 211 – Interromper, a partir de 10/03/2014, as férias da 
servidora Shirley Guimarães Araújo, Matrícula SIAPE nº 
1752810, programada para usufruir no período de 06/03 a 
14/03/2014 (09 dias), reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 25/06/2014, por necessidade imperiosa do serviço, de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 


